

S. S. JAIN SUBODH P. G. COLLEGE, JAIPUR (Autonomous)

B. Com.(ABST) II Semester CIA 1 Test, March, 2026

Accountancy and Business Statistics

Paper :Business Statistics

Assignment

Unit 1

1.. Statistics are numerical statement of facts but all facts numerically stated are not statistics." Clarify this statement and point out briefly which numerical statement of facts are statistics?

सांख्यिकीय समंक संख्यात्मक तथ्य हैं परन्तु सभी संख्यात्मक तथ्य सांख्यिकीय समंक नहीं हैं।" इस कथन को स्पष्ट कीजिए तथा संक्षेप में बताइये कि कौन से संख्यात्मक तथ्य सांख्यिकीय समंक हैं ? "

2. Calculate the mean, median and mode from the following series :

निम्नांकित श्रेणी से माध्य, मध्यका तथा भूयिष्ठक ज्ञात कीजिए :

Marks	Less than 10	Less than 20	10-30	30 and above	40-50	50 and above	60 and above
No. of students	10	40	46	140	36	60	18

Unit 2

3. What do you mean by dispersion? Explain any two measures of dispersion.

विषमता से आपका क्या मतलब है? विषमता के किन्हीं दो मापन के बारे में बताएं।

4. From the price of shares A and B given below, state which share is more stable in value:

15

नीचे दिए गए शेयर A और B की कीमत से बताएं कि किस शेयर की कीमत ज़्यादा स्थिर है:

Month	Jan.	Feb.	Mar.	Apr.	May	June	July	Aug.	Sep.	Oct.
Share A	115	108	104	106	115	118	104	100	104	98
Share B	210	214	210	210	210	214	215	206	208	202

Unit 3

5. From the following data find coefficient of correlation between rainfall and total production: 15

निम्नलिखित आँकड़ों से वर्षा और कुल उत्पादन के बीच सहसंबंध गुणांक ज्ञात कीजिए।”

Rainfall (inches)	20	22	24	26	28	30	32
Rabi production	15	18	20	32	40	39	40
Kharif production	15	17	20	18	20	21	15

- 6 Define regression. Why are there two regression lines? Under what condition there is only one regression line. 15

प्रतिगमन को परिभाषित कीजिए। प्रतिगमन की दो रेखाएँ क्यों होती हैं? किस स्थिति में केवल एक ही प्रतिगमन रेखा होती है?”

Unit 4

7. Construct the Fisher's ideal index from the following data: 15

निम्नलिखित आँकड़ों से फिशर का आदर्श सूचकांक निर्मित कीजिए।

Commodity	Base year		Current year	
	Price	Total Expenditure	Quantity	Total Expenditure
A	6	300	56	560

B	2	200	120	240
C	4	240	60	360
D	10	300	24	288
E	8	320	36	432

8. What is time series ? What are the components of time series? Explain the various methods of estimating the secular trend of time series.

काल-श्रेणी क्या है ? काल-श्रेणी के कौन-कौन से संघटक होते हैं ? किसी काल-श्रेणी में उपनति मापने की विभिन्न विधियों को स्पष्ट कीजिये।

.....

S.S JAIN SUBODH PG COLLEGE

B.COM(EAFM) SEM II ASSIGNMENT 2026

PAPER –FINANCIAL MANAGEMENT

Attempt any 4 questions, selecting at least one question from each unit.

Unit I

1. Describe the techniques of financial statement analysis.

वित्तीय विवरण विश्लेषण की तकनीकों का वर्णन कीजिए।

2. Explain Ratio Analysis and discuss the different types of ratios such as liquidity, activity, and profitability ratios.

अनुपात विश्लेषण की व्याख्या कीजिए तथा तरलता, क्रियाशीलता और लाभप्रदता अनुपातों पर चर्चा कीजिए।

Unit II

3. Discuss the importance of inventory management and explain various inventory control techniques.

भंडार प्रबंधन के महत्व पर चर्चा कीजिए तथा विभिन्न भंडार नियंत्रण तकनीकों की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the management of cash and receivables in a business organization.

व्यावसायिक संगठन में नकद एवं देयकों के प्रबंधन की व्याख्या कीजिए।

Unit III

5. Explain the concept of capital structure and differentiate between capital structure and capitalization.

पूंजी संरचना की अवधारणा स्पष्ट कीजिए तथा पूंजी संरचना और पूंजीकरण में अंतर बताइए।

6. What is leverage? Explain operating, financial, and combined leverage.

लीवरेज क्या है? ऑपरेटिंग, वित्तीय और संयुक्त लीवरेज की व्याख्या कीजिए।

Unit IV

7. What is Capital Budgeting? Explain its importance and limitations.

पूंजी बजटन क्या है? इसके महत्व एवं सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

8. Discuss the theories of dividend and the factors affecting dividend policy.

लाभांश के सिद्धांतों तथा लाभांश नीति को प्रभावित करने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए।

B.Com. EAFM Assignment -I, March 2026
Semester -II, Paper-II,
Indian Economy

UNIT I

Describe the SDGs in the context of Viksit Bharat @ 2047

विकसित भारत @2047 के संदर्भ में मतत विकास लक्ष्यों (SDGs) का वर्णन कीजिए।

OR/ अथवा

Critically evaluate the role and functions of NITI Aayog in the present economic framework.

वर्तमान आर्थिक परिदृश्य में नीति आयोग की भूमिका एवं कार्यों का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

UNIT II

Explain the concept of economic disparities in India. Analyse regional and social inequalities and suggest policy measures to reduce them.

भारत में आर्थिक विषमताओं की अवधारणा स्पष्ट कीजिए। क्षेत्रीय एवं सामाजिक असमानताओं का विश्लेषण कीजिए तथा उन्हें कम करने के लिए नीतिगत उपाय सुझाइए।

OR/ अथवा

Explain the reasons for economic disparities in India and suggest policy measures to reduce them.

भारत में आर्थिक असमानताओं के कारणों की व्याख्या कीजिए और उन्हें कम करने के लिए नीतिगत उपायों का सुझाव दीजिए।

Unit III

Examine the major problems of Indian agriculture and suggest measures for improving agricultural productivity.

भारतीय कृषि की प्रमुख समस्याओं का परीक्षण कीजिए तथा कृषि उत्पादकता बढ़ाने के उपाय सुझाइए।

OR/ अथवा

Analyse the problems faced by the industrial sector and suggest measures for balanced industrial growth.

औद्योगिक क्षेत्र की प्रमुख समस्याओं का विश्लेषण कीजिए तथा संतुलित औद्योगिक विकास के उपाय सुझाइए।

UNIT IV

Examine the role of infrastructure in India's economic development.

भारत के आर्थिक विकास में आधारभूत संरचना की भूमिका की विवेचना कीजिए।

OR/ अथवा

Describe the trends and composition of India's foreign trade. Analyse the problems of India's foreign trade and suggest measures for improvement.

भारत के विदेश व्यापार की प्रवृत्तियों एवं संरचना का वर्णन कीजिए। भारत के विदेश व्यापार की समस्याओं का विश्लेषण कीजिए तथा सुधार हेतु उपाय सुझाइए।

B.Com (Pass)

SS JAIN SUBODH PG COLLEGE JAIPUR DEPARTMENT OF BUSINESS ADMINISTRATION

BUSINESS LAWS

ASSIGNMENT

(Semester-II)

ATTEMPT ANY 4 QUESTIONS Selecting 1 from each Unit

Unit I

1. Explain the essential elements of a valid contract under the Indian Contract Act, 1872.
भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अंतर्गत एक वैध संविदा (Valid Contract) के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।

2. Explain the classification of contracts and agreements under the Indian Contract Act, 1872.
भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अंतर्गत संविदाओं (Contracts) एवं समझौतों (Agreements) के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।

Unit II

3. What is a continuing guarantee? Explain how a continuing guarantee can be revoked under the Indian Contract Act, 1872.

सतत गारंटी (Continuing Guarantee) क्या है? भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अंतर्गत सतत गारंटी को कैसे समाप्त (रद्द) किया जा सकता है, समझाइए।

4. Explain the meaning of bailment and discuss the duties and rights of the bailor and the bailee under the Indian Contract Act, 1872.

जमानत (Bailment) का अर्थ समझाइए तथा भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अंतर्गत जमानतकर्ता (Bailor) और जमानतदार (Bailee) के कर्तव्यों एवं अधिकारों की चर्चा कीजिए।

Unit III

5. Explain the essential elements of a contract of sale under the Sale of Goods Act, 1930.
Distinguish between a sale and an agreement to sell.

विक्रय वस्तु अधिनियम, 1930 के अंतर्गत विक्रय की संविदा (Contract of Sale) के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए। विक्रय (Sale) तथा विक्रय का करार (Agreement to Sell) में अंतर स्पष्ट कीजिए।

6. What is meant by "conditions" and "warranties" under the Sale of Goods Act, 1930?
Distinguish between them with suitable examples.

विक्रय वस्तु अधिनियम, 1930 के अंतर्गत "शर्तें" (Conditions) तथा "वारंटी" (Warranties) से क्या अभिप्राय है? उपयुक्त उदाहरणों सहित दोनों में अंतर बताइए।

Unit IV

7. Explain the meaning and essential features of a Limited Liability Partnership (LLP). How does an LLP differ from a partnership firm and a company?

सीमित दायित्व साझेदारी (LLP) का अर्थ एवं उसकी मुख्य विशेषताएँ समझाइए। LLP किस प्रकार एक साझेदारी फर्म और कंपनी से भिन्न है?

8. Discuss the procedure for incorporation of an LLP and explain the rights and duties of partners under the LLP Act, 2008.

LLP के पंजीकरण (Incorporation) की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए तथा LLP अधिनियम, 2008 के अंतर्गत साझेदारों के अधिकारों एवं कर्तव्यों की व्याख्या कीजिए।

S.S. JAIN SUBODH P.G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR

B.Com (Pass/Subsidiary) EAFM Semester IV

Assignment, 2026

Paper: I

Sub: International Trade and Finance

Instructions to the candidates/उम्मीदवारों के निदेश

Assignment consists of six major questions; Students are required to answer any ~~two~~ ^{three} questions.
सत्रीय कायय मे छह प्रमुख प्रश्न हैं, छात्रों को ककन् भी दो प्रश्नों क उत्तर देने हैं

Unit I

Q1. Define Balance of Payments and Balance of trade. Explain the differences between Balance of Payments and Balance of Trade

भुगतान संतुलन और व्यापार संतुलन को पररभाषित कीपिए। भुगतान सन्तुलन एवं व्यापार सन्तुलन के बीच अंतर को स्पष्ट कीपिए

Q2. Explain Modern Theory of International Trade

अंतरराष्ट्रिय व्यापार के आधुनिक पसद्ांत की व्याख्या कीपिए

Unit II

Q3. Explain the important Functions of World Bank

पवश्र बैंक के महत्वपूर्ण कार्यों को स्पष्ट कीपिए

Q4. Write a Detailed Note on International Monetary Fund (IMF)

अंतरराष्ट्रिय मुद्रा को (आईएमएफ) पर एक पवस्तुत नोट पलखें

Unit III

Q5. What do you mean by Documentary Credit? Explain its advantages.

लेखीय साख मे आप क्या समझते हैं? इसके लाभों की व्याख्या कीपिए।

Q6. What is Euro Currency Market? Explain its importance?

यूरो मुद्रा बजार क्या है? इसके महत्व को समझाइए।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur

B.com (Pass)/ Hons

IV Sem

Paper Name: Business Finance

Assignment

March 2026

Instructions to Students: Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

UNIT – I

Q1. Explain the meaning, objectives, importance and limitations of Financial Analysis.
वित्तीय विश्लेषण का अर्थ, उद्देश्य, महत्व एवं सीमाएँ स्पष्ट कीजिए।

Q2. A project costs ₹2,00,000 and has a scrap value of ₹20,000 after 5 years. Annual profit after depreciation is ₹36,000. Calculate Average Rate of Return (ARR).
एक परियोजना की लागत ₹2,00,000 है तथा 5 वर्षों के अंत में ₹20,000 का अवशेष मूल्य है। मूल्यहास के बाद वार्षिक लाभ ₹36,000 है। औसत प्रतिफल दर (ARR) ज्ञात कीजिए।

UNIT – II

Q3. Explain the preparation of Cash Flow Statement as per AS-3, highlighting operating, investing and financing activities.

लेखा मानक-3 (AS-3) के अनुसार नकद प्रवाह विवरण की तैयारी की प्रक्रिया समझाइए तथा परिचालन, निवेश एवं वित्तीय गतिविधियों को स्पष्ट कीजिए।

Q4. A manufacturing company uses 12,000 units of raw material per year. The ordering cost per order is ₹60 and the carrying cost per unit per year is ₹5. You are required to calculate:

(a) Economic Order Quantity (EOQ), (b) Number of orders per year
एक विनिर्माण कंपनी एक वर्ष में 12,000 इकाइयाँ कच्चे माल की उपयोग करती है। प्रति आदेश आदेश लागत ₹60 है तथा प्रति इकाई प्रति वर्ष भंडारण लागत ₹5 है। आपसे ज्ञात करना है:

(a) आर्थिक आदेश मात्रा (EOQ), (b) एक वर्ष में आदेशों की संख्या

UNIT – III

Q5. What is cost of capital? Explain the computation of overall cost of capital.
पूंजी की लागत क्या है? कुल पूंजी लागत की गणना की विधि समझाइए।

Q6. Explain dividend policy. Discuss various sources of finance for short-term, medium-term and long-term needs.

लाभांश नीति को समझाइए। अल्पकालीन, मध्यमकालीन एवं दीर्घकालीन वित्त के विभिन्न स्रोतों की चर्चा कीजिए।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur (Autonomous)
Assignment, March 2026
Bachelor of Commerce (Hons), Semester: IV
Economic Administration and Financial Management
Paper – Theory and Practice of Economic Administration

Max. Marks = 20

UNIT-I

- 1 Analyze the relationship between economic administration and the Indian Constitution. How do constitutional provisions influence planning and administrative machinery in India?

आर्थिक प्रशासन और भारतीय संविधान के बीच संबंध का विश्लेषण कीजिए। संविधानिक प्रावधान भारत में नियोजन एवं प्रशासनिक तंत्र को किस प्रकार प्रभावित करते हैं?

OR

Discuss the process of planning, organization, and coordination in economic administration. Evaluate the role of NITI AAYOG in strengthening administrative efficiency.

आर्थिक प्रशासन में नियोजन, संगठन एवं समन्वय की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। प्रशासनिक दक्षता को सुदृढ़ करने में नीति आयोग की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

UNIT-II

- 2 Examine the administration of present economic policies in India. Highlight recent trends in economic planning and policy implementation.

भारत में वर्तमान आर्थिक नीतियों के प्रशासन का परीक्षण कीजिए। आर्थिक नियोजन एवं नीति क्रियान्वयन में हाल की प्रवृत्तियों को रेखांकित कीजिए।

OR

Critically analyze the causes of economic disparities in India. How does the state regulate economic administration to reduce these disparities?

भारत में आर्थिक विषमताओं के कारणों का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। इन विषमताओं को कम करने हेतु राज्य आर्थिक प्रशासन को किस प्रकार विनियमित करता है?

UNIT-III

- 3 Explain the concept and scope of financial administration. Discuss the process and principles of budgetary administration in India.

वित्तीय प्रशासन की अवधारणा एवं क्षेत्र को स्पष्ट कीजिए। भारत में बजट प्रशासन की प्रक्रिया एवं सिद्धांतों की चर्चा कीजिए।

OR

Evaluate the efficiency of financial administration in India. Discuss the role of Centre, State, and Local finances and suggest reforms.

भारत में वित्तीय प्रशासन की दक्षता का मूल्यांकन कीजिए। केंद्र, राज्य एवं स्थानीय वित्त की भूमिका की चर्चा करते हुए सुधार हेतु सुझाव दीजिए।

S.S. Jala Subodh P.G. College, Jalpur (Autonomous)

CIA Examination- 2026

B.COM (H), SEM IIZ

ASSIGNMENT

Paper: RETAIL MANAGEMENT

Attempt any three questions selecting one from each unit.
प्रत्येक एकमात्र से एक प्रश्न चुनकर विन्ती तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

UNIT I

Q1. Discuss the benefits and challenges of retail business.
खुदरा व्यापार के लाभ एवं चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।

Q2. Describe the types of retail outlets.
खुदरा विक्रय केन्द्रों के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

UNIT II

Q3. Describe retail pricing. Explain the objectives of retail pricing.
खुदरा मूल्य निर्धारण की व्याख्या कीजिए। इसके उद्देश्यों को समझाइए।

Q4. Discuss the various tools of retail promotion.
खुदरा संवर्धन के विभिन्न साधनों पर चर्चा कीजिए।

UNIT III

Q5. Explain stock and inventory management in retailing. Discuss its objectives and importance.
खुदरा व्यापार में स्टॉक एवं इन्वेंट्री प्रबंधन की व्याख्या कीजिए। इसके उद्देश्यों एवं महत्व पर चर्चा कीजिए।

Q6. Discuss the recent trends in retailing and the role of Foreign Direct Investment in the retail sector.

खुदरा व्यापार में नवीन प्रवृत्तियों एवं खुदरा क्षेत्र में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

SS Jain Subodh PG (Autonomous) college
Assignment B. Com. IV Semester March 2026
Income Tax Law and Practice

Instruction to the students/ छात्रों को निर्देश

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any three questions

इस असाइनमेंट में छह मुख्य प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

UNIT I

Q 1 Enumerate any 10 incomes which are exempt from income tax and do not form part of GST.

किन्हीं 10 आय की गणना करें जो आयकर से मुक्त हैं और जीएसटी का हिस्सा नहीं हैं

Q.2) Mr. Ravi is totally blind. Determine his taxable income for the assessment year 2025-26

from the following information provided by him:

श्री रवि पूर्णतः दृष्टिहीन हैं। उनके द्वारा दी गई निम्नलिखित जानकारी के आधार पर, आकलन वर्ष 2025-26 के लिए उनकी कर योग्य आय ज्ञात कीजिए:

Salary from publishing house working as an artist	7,20,000
Medical allowance	1,20,000
Transport allowance (to come and go back from office)	60,000
Cash award received from Central Government	1,50,000
Interest on fixed deposit with bank	20,000
Interest on saving deposit with bank	7,000
Dividend earned from Indian companies	12,00,000
Dividend from foreign companies	20,000
Remuneration from University of Rajasthan as an examiner	1,30,000
Collection charges of remuneration	1,500
Contribution towards recognised provident fund	40,000
Payment of life insurance premium	10,000
Payment of premium on health of himself, his wife and son	32,000
Contribution to PM National Relief fund	15,000

He purchased an electric car of ₹ 15,00,000 during the previous year and took a loan of ₹ 12,00,000 from the State Bank of India on 1-6-2024 at 10% p.a. interest rate. He paid 1,00,000 as interest on loan and 80,000 as salary of driver during the previous year.

What will happen if assessee adopts new tax regime?

उन्होंने पिछले वर्ष ₹15,00,000 की एक इलेक्ट्रिक कार खरीदी और 1-6-2024 को स्टेट बैंक ऑफ इंडिया से 10% वार्षिक व्याज दर पर ₹12,00,000 का ऋण लिया। उन्होंने पिछले वर्ष ऋण पर ₹1,00,000 ब्याज और ड्राइवर के वेतन के रूप में ₹80,000 का भुगतान किया।

यदि करदाता नई कर प्रणाली अपनाता है तो क्या होगा?

UNIT II

Q 3) From the following information, compute the tax payable by Mr. Bhanu for the A.Y. 2025-26 under both the regimes of taxation:

निम्नलिखित जानकारी के आधार पर, श्री भानु द्वारा वित्तीय वर्ष 2025-26 के लिए दोनों कर व्यवस्थाओं के अंतर्गत देय कर की गणना कीजिए:

Income from salary (computed)	170000
Short-term capital gain from sale of equity shares (Transfer on 20 May 2024 before deducting Securities transaction tax)	3,60,000
Securities transaction tax paid	5000
Interest from bank on saving account	8000
Donation for promotion of family planning	20,000

Q 4) What do you mean by partnership firm? Explain process of determining total income of firm in detail.

साझेदारी फर्म से आप क्या समझते हैं? फर्म की कुल आय निर्धारित करने की प्रक्रिया को विस्तार से समझाइये।

UNIT III

Q 5) What is advance payment of tax? State the provisions of Income Tax Act in this context.

कर का अग्रिम भुगतान क्या है? इस संदर्भ में आयकर अधिनियम के प्रावधान बताइये

Q.6) During the previous year 2024-25 there was a loss of Rs 10000 to an AOP after charging salary, bonus, and interest to its members. Taxable income of AOP for the same period from house property and long-term capital gain (before 23-07-2024) was Rs 140000 and Rs 48000 Respectively.

There are 3 members A, B, C Sharing profit and loss in 5:3:2 ratio and their income from business and profession for the Assessment year 2025-26 is Rs 120000, Rs 144000 and 166000 respectively. In addition to it AOP paid Rs 12000, 20000 and 28000 as interest on capital to A, B and C respectively, salary paid to A was Rs 12000 and bonus paid to B was Rs 10000 in this period.

Find out total income and tax liability of AOP and members under old tax regime for the Assessment year 2025-26.

पिछले वर्ष 2024-25 के दौरान, सदस्यों को वेतन, बोनस और ब्याज देने के बाद एक एओपी को 10000 रुपये का घाटा हुआ। इसी अवधि के लिए एओपी की मकान संपत्ति और दीर्घकालिक पूंजीगत लाभ से कर योग्य आय (23-07-2024 से पहले) क्रमशः 140000 रुपये और 48000 रुपये थी।

एओपी के तीन सदस्य हैं: A, B और C, जो लाभ-हानि को 5:3:2 के अनुपात में साझा करते हैं। आकलन वर्ष 2025-26 के लिए व्यवसाय और पेशे से उनकी आय क्रमशः 120000 रुपये, 144000 रुपये और 166000 रुपये है। इसके अतिरिक्त, एओपी ने A, B और C को क्रमशः 12000 रुपये, 20000 रुपये और 28000 रुपये पूंजी पर ब्याज का भुगतान किया। इस अवधि में A को 12000 रुपये वेतन और B को 10000 रुपये बोनस के रूप में दिए गए।

आकलन वर्ष 2025-26 के लिए एओपी और पुराने कर व्यवस्था के अंतर्गत सदस्यों की कुल आय और कर देयता ज्ञात कीजिए।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur

B Com Pass Course/Hons

VI Sem

Paper First : Economy of Rajasthan

March 2026

Assignment

Attempt three questions out of Six/छह में से तीन प्रश्न करें

Unit-1

Q1. Describe the major food crops and commercial crops of Rajasthan.

राजस्थान की प्रमुख खाद्य फसलों एवं वाणिज्यिक फसलों का वर्णन कीजिए।

OR

Explain the importance of animal husbandry and dairy development programmes in Rajasthan. Also discuss the problems of sheep and goat husbandry.

राजस्थान में पशुपालन एवं दुग्ध विकास कार्यक्रमों के महत्व की व्याख्या कीजिए तथा भेड़ एवं बकरी पालन की समस्याओं पर चर्चा कीजिए।

Unit- 2

Q2. Discuss drought and famine in Rajasthan. Explain short-term and long-term drought management strategies.

राजस्थान में सूखा एवं अकाल की समस्या पर चर्चा कीजिए। अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन सूखा प्रबंधन रणनीतियों की व्याख्या कीजिए।

OR

Explain the role of tourism in the economy of Rajasthan. Also discuss its problems and future prospects.

राजस्थान की अर्थव्यवस्था में पर्यटन की भूमिका की व्याख्या कीजिए तथा इसकी समस्याओं एवं भविष्य की संभावनाओं पर चर्चा कीजिए।

Unit -3

Q3. Explain the concept and objectives of economic planning in Rajasthan.

राजस्थान में आर्थिक नियोजन की अवधारणा एवं उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

OR

Explain the causes of poverty in Rajasthan and suggest measures to remove it.

राजस्थान में गरीबी के कारणों की व्याख्या कीजिए तथा उसे दूर करने के उपाय सुझाइए।

S.S. JAIN SUBODH PG COLLEGE
BACHLOR OF COMMERCE
Subject - Economic administration and financial management
B COM PASS COURSE
SEMESTER - VI
PROJECT PLANNING AND CONTROL
ASSIGNMENT

Instruction to the students / विद्यार्थियों के लिये निर्देश

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any three questions

यह असाइनमेंट छह प्रमुख प्रश्नों से संबंधित है। विद्यार्थियों को किसी भी तीन प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

UNIT-I

Q1. Explain the concept of Project Planning. Why is project planning essential for the success of a project?

परियोजना नियोजन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। किसी परियोजना की सफलता के लिए परियोजना नियोजन क्यों आवश्यक है?

OR

What is Project Management? Explain its functions and scope.
परियोजना प्रबंधन क्या है? इसके कार्यों एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

UNIT-II

Q2. Explain the objectives of value analysis. How does it help in cost reduction without affecting quality?
मूल्य विश्लेषण के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। यह गुणवत्ता को प्रभावित किए बिना लागत में कमी कैसे करता है?

OR

What is sensitivity analysis? Explain its role in decision-making under risk and uncertainty.
संवेदनशीलता विश्लेषण क्या है? जोखिम एवं अनिश्चितता की स्थिति में निर्णय-निर्माण में इसकी भूमिका समझाइए।

UNIT-III

Explain the concept of Project Control. Why is project control essential for successful project management?
परियोजना नियंत्रण (Project Control) की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। सफल परियोजना प्रबंधन के लिए परियोजना नियंत्रण क्यों आवश्यक है?

OR

Explain the PERT technique. Discuss its assumptions, advantages, and limitations.
PERT तकनीक की व्याख्या कीजिए। इसकी मान्यताओं, लाभों एवं सीमाओं की चर्चा कीजिए।

Rishi

S. S. Jain Subodh PG College, Jaipur (Autonomous)

Assignment March 2026

B. Com Semester VI

Production & Material Management

Do any three questions selecting from each unit.

Unit I

1. Explain the importance of production management and state its objectives.

उत्पादन प्रबंधन के महत्व को समझाइए और इसके उद्देश्यों को बताइए।

or

What is the role of Production Manager? Explain various Production System.

उत्पादन प्रबंधक की भूमिका क्या है? विभिन्न उत्पादन प्रणालियों की व्याख्या कीजिए।

Unit II

2 What is work environment? What are the factors that affect work environment.

उत्पाद विकास की विभिन्न तकनीकों का उनके लाभ और हानियों सहित विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

or

What are the characteristics of good product design? Discuss the different factors that are responsible for the product development.

अच्छे उत्पाद डिजाइन की क्या विशेषताएं हैं? उत्पाद विकास के लिए जिम्मेदार विभिन्न कारकों पर चर्चा कीजिए।

Unit III

Analyze the impact of effective inventory management. Discuss the key techniques (such as EOQ, ABC Analysis, and JIT) used to balance inventory.

प्रभावी इन्वेंट्री प्रबंधन के प्रभाव का विश्लेषण करें। इन्वेंट्री को संतुलित करने के लिए उपयोग की जाने वाली प्रमुख तकनीकों (जैसे कि ईओक्यू, एबीसी विश्लेषण और जेआईटी) पर चर्चा करें।

or

Explain the role and importance of Stores Management in modern manufacturing organizations.

आधुनिक विनिर्माण संगठनों में स्टोर प्रबंधन की भूमिका और महत्व को स्पष्ट कीजिए।

SS Jain Subodh PG Autonomous College
B.Com.VI Semester
Good and Service Tax
Assignment

UNIT-I

Q1) B of Beawar sold goods worth 30,000 to A of Ajmer. Rate of GST is 18%. B would charge, CGST as well SGST @ 9% each. A sold the aforesaid goods to J of Jaipur after value addition of 20% in cost of purchases for his expenses and profit.

Calculate the following:

(i) Total price charged by B from A and amount of GST payable by B to different

Governments,

(ii) Total price charged by A from J and amount of GST payable by A to different

Governments.

(iii) Total revenue earned by Central and State Governments.

ब्यावर के B ने अजमेर के A को ₹ 30,000 का माल बेचा। जी एस टी की दर 18% है। B केन्द्रीय माल एवं सेवा कर के साथ-साथ राज्य माल एवं सेवा कर भी वसूल करेगा, प्रत्येक के लिए 9% की दर से। A ने उक्त माल जयपुर के J को अपने खर्चे एवं लाभ के लिए अपने क्रय की लागत में 20% की वृद्धि करके बेचा।

निम्नलिखित की गणना कीजिये-

i) B द्वारा A से वसूल किया गया कुल मूल्य एवं B द्वारा विभिन्न सरकारों को देय माल एवं सेवा कर की राशि,

(ii) A द्वारा J से वसूल किया गया कुल मूल्य एवं A द्वारा विभिन्न सरकारों को देय माल एवं सेवा कर की राशि,

(iii) केन्द्र एवं राज्य सरकार द्वारा कमाया गया कुल राजस्व ।

OR

Q2) By explaining background of GST in India explain in brief all the amendments in constitution for it.

भारत में वस्तु एवं सेवा कर की पृष्ठभूमि बताते हुए इस सम्बन्ध में संविधान में किये गये संशोधनों को संक्षेप में बताइये ।

UNIT- II

Q3) By explaining main characteristics of composition schemes explain its merits and demerits

संमिश्रण उद्ग्रहण की प्रमुख विशेषताएँ बताते हुए इसके लाभ एवं दोष बताइये ।

OR

Q4) Write short notes on:

(i) Identification of Nature of Supply under GST Act.

(ii) Composite and Mixed Supply under GST Act.

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(1) जी.एस.टी. अधिनियम के अन्तर्गत पूर्ति की प्रकृति की पहचान।

(ii) जी.एस.टी. अधिनियम के अन्तर्गत समग्र एवं मिश्रित पूर्ति ।

UNIT-III

Q5 Write short notes on followings:

(i) Documentary requirements and conditions for claiming Input Tax Credit

(ii) Reversal of Input Tax Credit in case of non-payment of consideration

(iii) Manner of recovery of excess distribution of credit.

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :

(1) इनपुट कर जमा का दावा करने के लिए आवश्यक दस्तावेज

(ii) प्रतिफल का भुगतान न करने पर इनपुट कर जमा की वापसी

(iii) जमा के अधिक वितरण के वसूली की रीति।

OR

Q6) Mr. Dinesh is registered under Goods and Service Tax (GST) Act, 2017 as his aggregate turnover of taxable supply exceeds ₹ 20,00,000. He supplied goods valuing 3,00,000 to Mr. Mukesh who is a registered dealer. The place of business of both Mukesh and Dinesh located in Haryana. Who is liable to pay tax on this transaction? If the rate of GST on such goods is 12% then what should be the amount of tax and who will bear burden of tax?

श्री दिनेश माल एवं सेवा कर अधिनियम, 2017 के तहत पंजीकृत है क्योंकि उसकी कर योग्य बिक्री का कुल आवर्त ₹ 20,00,000 से अधिक है। उसने ₹ 3 लाख के कर योग्य माल की बिक्री मुकेश को की है। जो कि एक पंजीकृत व्यापारी है। मुकेश एवं दिनेश दोनों हरियाणा के व्यापारी है। इस लेन-देन पर कर के भुगतान हेतु कौन उत्तरदायी है? यदि जी एस टी की दर इस माल पर 12% हो तो कर की राशि कितनी होगी तथा कर का भार कौन वहन करेगा